
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1384
6 Ιουνίου 2013

21095

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσ−
σαλίας με τίτλο «Γενετική του Ανθρώπου». ............ 1

Έγκριση κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΠΜΣ) των Τμημάτων Πολιτικής Επι−
στήμης και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημί−
ου Πελοποννήσου, σε συνεργασία με το Τμήμα 
Οικονομικής και Χρηματοοικονομικής Επιστήμης 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκη−
σης του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφου της Κύ−
πρου με τίτλο «Παγκόσμια Πολιτική Οικονομία/
Global Political Economy». ........................................................ 2

Τροποποίηση της συστατικής πράξης του «Συνδέ−
σμου Ύδρευσης Κοινοτήτων Αθαμανίου, Ανεμορ−
ράχης, Αστροχωρίου, Βουργαρελίου, Διστράτου, 
Καστανέας, Καψάλων, Κάτω Αθαμανίου, Μηλια−
νών, Παλαιοκατούνου, Ρετσιανών και Τετρακώμου 
Ν. Άρτας». ............................................................................................. 3

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας έως 31/12/2013 
για το νέο προσωπικό του Περιφερειακού Ταμεί−
ου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας...... 4

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφάλματος στο ΦΕΚ 1203/Β/20−5−2013, 

στην απόφαση αριθ. πρωτ. Κ1−254/30.4.2013. (Αντι−
κατάσταση της αριθ. Κ1 − 452/2013 ΚΥΑ διατήρη−
σης − κατάργησης κενών οργανικών θέσεων πο−
λιτικού προσωπικού με σχέση εργασίας δημοσίου 
δικαίου στο Επιμελητήριο Φθιώτιδας σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ. 1α του άρθρ. 33 του Ν. 
4024/2011, όπως ισχύει (ΦΕΚ 150/Β/2013). ................... 5

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 73934/B7 (1)
  Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τίτλο «Γενετική του Ανθρώπου».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6, παρ. 3, (ΦΕΚ 148, τ.Α΄, 16−7−2008) «Θεσμικό πλαίσιο 
για τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν 
με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 
177, τ.Α΄, 25−8−2008), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 
(ΦΕΚ 156, τ.Α΄, 04−9−2009) και του άρθρου 37, παρ. 5 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό−
τητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 
Α΄) και του άρθρου 34, παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄, 02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων − Παράρτημα 
διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 τ.Α΄).



21096 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

5. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπι−
στημίου Θεσσαλίας (συνεδρία 1/21.02.2013). 

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Πα−
νεπιστημίου Θεσσαλίας (συνεδρία 25/19.04.2013). 

7. Το με αριθ. 1763/28.11.2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερι−
κή αξιολόγηση του Τμήματος Ιατρικής Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 τη λει−
τουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με 
τίτλο «Γενετική του Ανθρώπου», σύμφωνα με τα εξής: 

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ορ−
γανώνει και λειτουργεί από το Ακαδημαϊκό έτος 2013−
2014 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτ−
λο «Γενετική του Ανθρώπου» σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο − σκοπός

Το ΠΜΣ έχει ως αντικείμενο την παροχή υψηλού επι−
πέδου εξειδίκευση και εξάσκηση στη διεξαγωγή έρευνας 
στην Γενετική του Ανθρώπου, έτσι ώστε οι πτυχιούχοι 
του να αποκτήσουν ισχυρό επιστημονικό υπόβαθρο, 
εμπειρία και τεχνογνωσία σε σύγχρονα θέματα Μο−
ριακής Βιολογίας και Γενετικής, με σκοπό την επιτυχή 
επαγγελματική σταδιοδρομία στον ιδιωτικό και δημόσιο 
τομέα.

Η επιστήμη της Γενετικής του Ανθρώπου έχει αλλά−
ξει κατά την τελευταία δεκαετία. Ως αποτέλεσμα της 
χαρτογράφησης ολόκληρου του ανθρώπινου γονιδιώμα−
τος, ένα πλήθος πηγών είναι τώρα πια διαθέσιμο στους 
ερευνητές που έχουν στόχο τους την αναγνώριση των 
γενετικών μεταβλητών που επηρεάζουν την ανθρώπινη 
υγεία. Τα ευρήματα αυτά θα αποκαλύψουν τη μοριακή 
παθολογία πολλών ασθενειών που δεν μπορούμε να 
κατανοήσουμε σήμερα και θα θέσουν τις βάσεις για 
νέες μεθόδους θεραπείας και πιο αποτελεσματικές 
στρατηγικές πρόληψης. Σε αντίθεση με ό,τι συμβαίνει 
σε πολλές χώρες του εξωτερικού, στην Ελλάδα δεν 
υπάρχει κανένα Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
που να εξειδικεύεται στη Γενετική του Ανθρώπου και 
αυτό ακριβώς τα κενό φιλοδοξεί να καλύψει το συγκε−
κριμένο ΠΜΣ.

Οι βασικοί στόχοι του προγράμματος σπουδών είναι 
οι εξής:

− Παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπουδών
− Παροχή γνώσης στις σύγχρονες εξελίξεις της ια−

τρικής γενετικής
− Ανάπτυξη τεχνικών και μεθοδολογιών προσέγγισης 

και μελέτης ανθρώπινων γενετικών νοσημάτων
− Δημιουργία επιστημόνων με τις απαιτούμενες δεξιό−

τητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημόσιο 
και ακαδημαϊκό τομέα

− Προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές διδακτο−
ρικού επιπέδου.

 Σκοπός του ΠΜΣ είναι η κατάρτιση στελεχών υψηλού 
επιστημονικού επιπέδου (θεωρητικού και τεχνολογικού), 
που μέσω έρευνας θα συμβάλλουν στην προαγωγή των 
παραπάνω εξειδικεύσεων και των ταχέως αναπτυσσό−
μενων τεχνολογιών, και θα είναι ικανά να στελεχώ−
σουν στρατηγικούς τομείς της Δημόσιας Διοίκησης, 
των Πανεπιστημίων και Ερευνητικών Ινστιτούτων, των 
Κέντρων και Εργαστηρίων, για την ικανοποίηση των 
εκπαιδευτικών, ερευνητικών και αναπτυξιακών αναγκών 
της χώρας ή να συνεχίσουν περαιτέρω τις σπουδές 
τους εφόσον το επιθυμούν.

Τα αυστηρά κριτήρια επιλογής φοιτητών, η καλή υλι−
κοτεχνική υποδομή, το υψηλής στάθμης διδακτικό προ−
σωπικό και η εφαρμογή ενός συστήματος ποιότητας 
στην διαδικασία εκπαίδευσης είναι απαραίτητα, ώστε 
να καταστήσουν το πρόγραμμα αυτό αξιόπιστο στο 
χώρο της εκπαίδευσης, αλλά και στην αγορά εργασίας. 

Οι απόφοιτοι του προγράμματος αναμένεται να συμ−
βάλλουν στην βελτίωση των υπηρεσιών παροχής υγείας 
και στην ανάπτυξη της οικονομίας στη χώρα.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) στην «Γενετική του Ανθρώπου». 

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ θα γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Σχολών Ιατρι−
κής, Επιστημών Ζωής (Life Sciences) Θετικών Επιστημών 
και άλλων Σχολών Πανεπιστημίων της ημεδαπής και 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχι−
ούχοι Τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια 

Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ) ορίζεται 
σε 2 εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται 
σε εξήντα (60). 

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής: 

Α΄ εξάμηνο
Υποχρεωτικά μαθήματα (5), σύνολο ECTS 30
1. Μοριακή Γενετική Ι (ECTS: 6)
2. Γενετική Βάση Μονογονιδιακών Διαταραχών (ECTS: 

6)
3. Γενετική του Καρκίνου Ι (ECTS: 6)
4. Μεθοδολογία της Έρευνας (ECTS: 6)
5. Βιοπληροφορική (ECTS: 6)
ΣΥΝΟΛΟ: 30 ECTS
Β΄ εξάμηνο
Υποχρεωτικά μαθήματα (4) και Διπλωματική Εργασία, 

Σύνολο ECTS 30
1. Μοριακή Γενετική ΙΙ (ECTS: 6)
2. Γενετική Βάση Πολυπαραγοντικών Διαταραχών 

(ECTS: 6)
3. Γενετική του Καρκίνου ΙΙ (ECTS: 6)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21097

4. Εργαστήριο Μοριακής Γενετικής I−II (ECTS: 4)
 5. Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας (ECTS: 8)
ΣΥΝΟΛΟ: 30 ECTS
Με απόφαση της Γ.Σ.Ε.Σ. μπορεί να γίνεται ανακατα−

νομή των μαθημάτων στα επιμέρους εξάμηνα. 

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων

Ο ετήσιος αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζε−
ται κατ’ ανώτατο όριο σε είκοσι (20) μεταπτυχιακούς 
φοιτητές.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 
Ιατρικής του Πανεπιστήμιου της Θεσσαλίας και άλλων 
Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων καθώς και άλλες κατηγο−
ρίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
5 του Ν. 3685/2008. 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Οι εκπαιδευτικές ανάγκες για την υλοποίηση του ΠΜΣ 
θα καλυφθούν από τις αίθουσες διδασκαλίας, τον σύγ−
χρονο εξοπλισμό και τη βιβλιοθήκη του Τμήματος Ια−
τρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Συγκεκριμένα τα 
μαθήματα θα λάβουν χώρα στις νέες εγκαταστάσεις της 
Ιατρικής Σχολής Θεσσαλίας (Μεζούρλο, Λάρισα), καθώς 
και στο εργαστήριο Κυτταρογενετικής και Μοριακής 
Γενετικής του ΠΓΝΛ ενώ τα εργαστηριακά μαθήματα θα 
πραγματοποιηθούν στο εργαστήριο Κυτταρογενετικής 
και Μοριακής Γενετικής του ΠΓΝΛ. 

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2019−2020 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ.11α 
του άρθρου 80 του ν. 4009/2011(ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Το 65% του κόστους λειτουργίας του προγράμματος 
που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο 
ποσό των 49.400 € και αναλύεται σε κατηγορίες δα−
πανών ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

I. Αμοιβές − Αποζημιώσεις 
Διδακτικού − Τεχνικού − 
Διοικητικού Προσωπικού

27.100

II. Υποτροφίες 2.500

IΙΙ. Μετακινήσεις 6.900

ΙV. Αναλώσιμα και άλλες προμήθειες 10.400

V. Δαπάνες για υλικοτεχνική υποδομή 2.500

Σύνολο 49.400

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ θα καλυφθεί από 
τα δίδακτρα των φοιτητών καθώς και από δωρεές, πα−
ροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες και λοιπά.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 31 Μαΐου 2013

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Αριθ. 73936/B7 (2)
Έγκριση κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−

δών (ΠΜΣ) των Τμημάτων Πολιτικής Επιστήμης και 
Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, 
σε συνεργασία με το Τμήμα Οικονομικής και Χρημα−
τοοικονομικής Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών και Διοίκησης του Πανεπιστημίου Νεάπο−
λις Πάφου της Κύπρου με τίτλο «Παγκόσμια Πολιτι−
κή Οικονομία/Global Political Economy».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές» όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και του άρθρου 37, 
παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό−
τητας των σπουδών και διεθνοποίησης των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 
Α΄) και του άρθρου 34, παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 13, παρ. 2 του N. 3374/2005 
(ΦΕΚ 189/τ.Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ−
ρευσης πιστωτικών μονάδων − Παράρτημα Διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98Α΄).

5. Το απόσπασμα πρακτικών της 26ης ΓΣΕΣ του Τμή−
ματος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων της 
Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πε−
λοποννήσου (συνεδρία 11.2.2013).

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Πα−
νεπιστημίου Πελοποννήσου (συνεδρία 27/ 30.04.2013).

7. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του 
Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, σε συνεργασία με το 
Τμήμα Οικονομικής και Χρηματοοικονομικής Επιστήμης 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Πανε−
πιστήμιο Νεάπολις Πάφου της Κύπρου για τη λειτουργία 
κοινού ΠΜΣ, όπως εγκρίθηκε με την αριθ.01/2.4.2013 από−
φαση της 26ης συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης.



21098 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8. Το αριθ. πρωτ. 556/23−4−2013 έγγραφο προς την 
ΑΔΙΠ για εξαίρεση από τη διαδικασία εξωτερικής αξιο−
λόγησης του Τμήματος ως νεοϊδρυθέν για ένα επιπλέον 
έτος.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 τη λει−
τουργία κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών μεταξύ του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Δι−
εθνών Σχέσεων της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου με το Τμήμα Οικονομικής 
και Χρηματοοικονομικής Επιστήμης της Σχολής Οικο−
νομικών Επιστημών και Διοίκησης του Πανεπιστημίου 
Νεάπολις Πάφου Κύπρου (Neapolis University− Cyprus) 
στην «Παγκόσμια Πολιτική Οικονομία/Global Political 
Economy», ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

1. Το Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέ−
σεων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, σε συνεργα−
σία με το Τμήμα Οικονομικής και Χρηματοοικονομικής 
Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Δι−
οίκησης του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφου Κύπρου, 
οργανώνουν και λειτουργούν για το ακαδημαϊκό έτος 
2013−2014 κοινό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) με τίτλο «Παγκόσμια Πολιτική Οικονομία/Global 
Political Economy», σύμφωνα με τις διατάξεις της από−
φασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και 
του σχετικού Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας των 
συνεργαζόμενων ιδρυμάτων.

2. Την διοικητική υποστήριξη του προγράμματος για 
τις δραστηριότητες που λαμβάνουν χώρα στην ελληνι−
κή επικράτεια θα έχει το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 
και για τις δραστηριότητες που λαμβάνουν χώρα στην 
Κύπρο θα έχει το Πανεπιστήμιο Νεάπολις της Πάφου 
(Κύπρος).

3. Το ΠΜΣ διοικείται από το Συντονιστικό Όργανο 
το οποίο αποτελείται από εκπροσώπους των συνερ−
γαζομένων Τμημάτων οι οποίοι ορίζονται στο Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο –Σκοπός του Προγράμματος

Ο σκοπός του Προγράμματος είναι να μεταφέρει 
στο/στη σπουδαστή/στρια ένα ευρύτατο θεωρητι−
κό, ιστορικό και πρακτικό οπλοστάσιο γνώσεων και 
αναλυτικών δεξιοτήτων ώστε να του δίδεται η δυνα−
τότητα να αξιολογήσει και να διαχειριστεί τις προ−
κλήσεις του συνεχώς μεταβαλλόμενου διεθνούς και 
περιφερειακού συστήματος ασφάλειας και πολιτικής 
οικονομίας. Το πρόγραμμα σπουδών προτείνει έναν 
σύγχρονο ορισμό της έννοιας της εθνικής/διεθνούς 
ασφάλειας που δίνει μεγαλύτερη έμφαση στο διαχω−
ρισμό μεταξύ στρατιωτικών, πολιτικών και οικονομι−
κών απειλών ασφάλειας, που επηρεάζουν, όχι μόνο 
τα κράτη, αλλά και ομάδες συμφερόντων, άτομα και 
μη κρατικούς δρώντες. 

Ως εκ τούτου το πρόγραμμα θα παρουσιάσει αναλυ−
τικά και κατά προτεραιότητα το σύνολο των ιδεολογι−
κών, στρατιωτικών, οικονομικών, τεχνολογικών, επικοι−
νωνιακών, ενεργειακών και πολιτικών παραμέτρων που 

συνθέτουν την εθνική ισχύ και τον τρόπο με τον οποίο 
αυτή έχει κατανεμηθεί σε περιφερειακό, ευρωπαϊκό και 
παγκόσμιο επίπεδο τόσο από πολιτική, όσο και από 
οικονομική άποψη. 

Ιδιαίτερη έμφαση δίδεται στην ερευνητική διάσταση 
των εξεταζόμενων γνωστικών πεδίων. Οι σπουδαστές 
του προγράμματος θα κληθούν να ερευνήσουν ζητή−
ματα όπως (α) ο τρόπος με τον οποίο καθορίζονται οι 
διεθνείς οικονομικές και στρατιωτικές−πολιτικές σχέ−
σεις, (β) ο ρόλος των διεθνών επιχειρήσεων στη δια−
μόρφωση αυτής της πολιτικής, (γ) η διεθνής ανάπτυξη 
και ασφάλεια.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το κοινό ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδί−
κευσης (ΜΔΕ) με τίτλο «Παγκόσμια Πολιτική Οικονομία 
− Global Political Economy» στις εξής κατευθύνσεις: α) 
Πολιτική Οικονομία της Διεθνούς Επιχειρηματικότητας/
Political Economy of International Business, β) Πολιτική 
Οικονομία της Διεθνούς Ασφάλειας/Political Economy 
of International Security, γ) Πολιτική Οικονομία της Δι−
εθνούς Ανάπτυξης /Political Economy of International 
Development. Ο χορηγούμενος μεταπτυχιακός τίτλος 
θα είναι ενιαίος. 

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο κοινό ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι: α) από 
όλα τα Τμήματα Πανεπιστημίων της ημεδαπής και ανα−
γνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής που 
είναι συναφή με το ευρύτερο γνωστικό αντικείμενο των 
κοινωνικών, πολιτικών οικονομικών και ανθρωπιστικών 
επιστημών, διεθνών σχέσεων, νομικής και δημόσιας 
διοίκησης η άλλων συναφών γνωστικών αντικειμένων 
και β) από τα Τμήματα ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντι−
κειμένου. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυ−
χιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) 
εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

• Οι φοιτητές/τριες οφείλουν να συγκεντρώσουν 90 
Ευρωπαϊκές Πιστωτικές Μονάδες (ΠΜ/ECTS) για την 
ολοκλήρωση του προγράμματος. 

• Τα Μαθήματα του ΠΜΣ πραγματοποιούνται στην 
ελληνική ή αγγλική γλώσσα.

• Το ΠΜΣ περιλαμβάνει 3 εξάμηνα σπουδών. Οι σπου−
δαστές λαμβάνουν 7.5 ΠΜ για κάθε μάθημα. 

• Στο Α΄ και Β΄ Εξάμηνο οι φοιτητές παρακολουθούν 
τέσσερα (4) μαθήματα ανά εξάμηνο, τα οποία μπορούν 
να προκύψουν από επιλογή καταλόγου (πέντε (5) έως 
επτά (7) μαθημάτων). Στο Γ΄ Εξάμηνο οι φοιτητές εκ−
πονούν διπλωματική εργασία, η οποία αντιστοιχεί σε 
τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες.

• Η γλώσσα της διπλωματικής εργασίας δύναται να 
είναι η Ελληνική ή η Αγγλική.

• Τα μαθήματα κάθε εξαμήνου ανά κατεύθυνση είναι:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21099

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΤΗΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ»

Πίνακας Μαθημάτων 

Α΄ Εξάμηνο ΠΜ

ΔΙΕΘΝΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 7.5

ΔΙΕΘΝΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑ 7.5

ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 7.5

ΔΙΕΘΝHΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 7.5

Β΄ Εξάμηνο (τέσσερα από τα πέντε)

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΥ 
ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ

7.5

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΩΝ (RISK AND CRISIS MANAGEMENT) 7.5

ΔΙΕΘΝΗΣ ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 7.5

ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ MANAGEMENT 7.5

ΓΕΩΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 7.5

Γ΄ Εξάμηνο

Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 90

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΤΗΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΑΣΦΑ−
ΛΕΙΑΣ» Πίνακας Μαθημάτων 

Α΄ Εξάμηνο ΠΜ

ΔΙΕΘΝΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 7.5

ΔΙΕΘΝΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑ 7.5

ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 7.5

ΔΙΕΘΝΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 7.5

Β΄ Εξάμηνο (τέσσερα από τα πέντε)

ΜΗ ΚΡΑΤΙΚΟΙ ΔΡΩΝΤΕΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ 7.5

ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 7.5

ΔΟΜΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ ΚΑΙ ΤΑ 
ΒΑΛΚΑΝΙΑ

7.5

STRATEGY−DIPLOMACY AND DECISION MAKING 7.5

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ 7.5

Γ΄ Εξάμηνο

Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 90

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΤΗΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ»

Πίνακας Μαθημάτων 

Α΄ Εξάμηνο ΠΜ

ΔΙΕΘΝΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 7.5

ΔΙΕΘΝΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑ 7.5

ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 7.5

ΔΙΕΘΝHΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 7.5

Β΄ Εξάμηνο (τέσσερα από τα πέντε)

ΠΑΓΚΟΣΜΙΕΣ ΑΝΙΣΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΣΧΕΣΕΙΣ ΒΟΡΡΑ−ΝΟΤΟΥ 7.5

ΔΙΕΘΝΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ 7.5

ΙΔΙΩΤΕΣ ΔΙΕΘΝΙΚΟΙ ΔΡΩΝΤΕΣ 7.5

ΣΥΝΘΕΤΕΣ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ ΚΡΙΣΕΙΣ 
ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑ

7.5

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 7.5

Γ΄ Εξάμηνο

Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 90

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται 
κατ’ ανώτατο όριο σε 90 μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ’ 
έτος. Ο ακριβής αριθμός εισακτέων για κάθε κατεύθυν−
ση ορίζεται με απόφαση της ΓΣΕΣ.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του κοινού ΠΜΣ θα απασχοληθούν 
κυρίως μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης 
και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου Πελοποννή−
σου, καθηγητές της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
και Διοίκησης του Πανεπιστημίου Νεάπολις Κύπρου, 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 
148 Α΄). 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι διδασκαλίας και έρευνας του Πανεπιστημίου Πε−
λοποννήσου και του Πανεπιστημίου Νεάπολις. Η βιβλιο−
θήκη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και του Πανε−
πιστημίου Νεάπολις θα προσφέρουν στους φοιτητές/
τριες άμεση πρόσβαση στην απαραίτητη εξειδικευμένη 
βιβλιογραφία.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το κοινό ΠΜΣ θα λειτουργήσει για ένα έτος με δυνα−
τότητα παράτασης της λειτουργίας του, εφόσον ολο−
κληρωθεί η διαδικασία εξωτερικής αξιολόγησης του 
Τμήματος σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και με 
την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του άρθρου 
80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας 
του Προγράμματος του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου 
που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο 
ποσό των διακοσίων ενενήντα δυο χιλιάδων πεντακο−
σίων ευρώ (292.500€) και αναλύεται ως εξής: 



21100 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Κατηγορία Δαπάνης Ποσό ανά κατηγορία 
δαπάνης 

ΑΜΟΙΒΕΣ – ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ 
ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ, ΤΕΧΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

192.500,00

ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ 50.000,00

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ − ΟΡΓΑΝΑ − ΥΛΙΚΑ 20.000.00

ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ 20.000,00

ΆΛΛΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 10.000,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 292.500,00

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας του Προγράμματος 
θα καλυφθεί από την καταβολή διδάκτρων από τους 
φοιτητές.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα από−
φαση θα ρυθμίζονται από το Ειδικό Πρωτόκολλο Συ−
νεργασίας καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Μαρούσι, 31 Μαΐου 2013

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Αριθ. 22712/1485 (3)
Τροποποίηση της συστατικής πράξης του «Συνδέσμου 

Ύδρευσης Κοινοτήτων Αθαμανίου, Ανεμορράχης, 
Αστροχωρίου, Βουργαρελίου, Διστράτου, Καστανέ−
ας, Καψάλων, Κάτω Αθαμανίου, Μηλιανών, Παλαι−
οκατούνου, Ρετσιανών και Τετρακώμου Ν. Άρτας».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 22, 23 και 24 του 

Ν. 2503/1997 Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Πε−
ριφέρειας, ρυθμίσεις διατάξεων για την τοπική αυτοδι−
οίκηση και άλλες διατάξεις.

2) Τις διατάξεις των άρθρων 245 −251 του Ν. 3463/2006 
«Κύρωση του κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/
Α΄/8−6−2006).

3) Τις διατάξεις των άρθρων 225, 226, 227, 238 και 280 
του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010).

4) Τις διατάξεις του άρθρου 24 του Π.Δ. 141/2010 «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου − 
Δυτικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 234/Α΄/27−12−2010).

5) Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρω−
μένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ 
85/Α΄/11−4−2012).

6) Την με αριθ. ΕΣ 18155/84 απόφαση του Νομάρχη 
Ν. Άρτας περί «Ίδρυση Συνδέσμου Ύδρευσης Κοινοτήτων 
Αθαμανίου, Ανεμορράχης, Αστροχωρίου, Βουργαρελί−
ου, Διστράτου, Καστανέας, Καψάλων, Κάτω Αθαμανίου, 

Μηλιανών, Παλαιοκατούνου, Ρετσιανών και Τετρακώμου 
Ν. Άρτας» (ΦΕΚ 80/Β΄/13−2−1985),

7) Την με αριθ. 6/2013 απόφαση του Διοικητικού Συμ−
βουλίου του «Συνδέσμου Ύδρευσης Κοινοτήτων Αθαμανί−
ου, Ανεμορράχης, Αστροχωρίου, Βουργαρελίου, Διστρά−
του, Καστανέας, Καψάλων, Κάτω Αθαμανίου, Μηλιανών, 
Παλαιοκατούνου, Ρετσιανών και Τετρακώμου Ν. Άρτας» 
με θέμα «Τροποποίηση της συστατικής πράξης του «Συν−
δέσμου Ύδρευσης Κοινοτήτων Αθαμανίου, Ανεμορράχης, 
Αστροχωρίου, Βουργαρελίου, Διστράτου, Καστανέας, 
Καψάλων, Κάτω Αθαμανίου, Μηλιανών, Παλαιοκατού−
νου, Ρετσιανών και Τετρακώμου Ν. Άρτας» ως προς την 
επωνυμία και την έδρα του συνδέσμου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αριθ. 6/2013 απόφαση του Διοικητι−
κού Συμβουλίου του «Συνδέσμου Ύδρευσης Κοινοτήτων 
Αθαμανίου, Ανεμορράχης, Αστροχωρίου, Βουργαρελίου, 
Διστράτου, Καστανέας, Καψάλων, Κάτω Αθαμανίου, Μη−
λιανών, Παλαιοκατούνου, Ρετσιανών και Τετρακώμου Ν. 
Άρτας» με θέμα «Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 
«Συνδέσμου Ύδρευσης Κοινοτήτων Αθαμανίου, Ανεμορρά−
χης, Αστροχωρίου, Βουργαρελίου, Διστράτου, Καστανέας, 
Καψάλων, Κάτω Αθαμανίου, Μηλιανών, Παλαιοκατούνου, 
Ρετσιανών και Τετρακώμου Ν. Άρτας» ως κατωτέρω:

Α) Αναφορικά με την επωνυμία ΑΠΟ «Συνδέσμου 
Ύδρευσης Κοινοτήτων Αθαμανίου, Ανεμορράχης, 
Αστροχωρίου, Βουργαρελίου, Διστράτου, Καστανέας, 
Καψάλων, Κάτω Αθαμανίου, Μηλιανών, Παλαιοκατούνου, 
Ρετσιανών και Τετρακώμου Ν. Άρτας» ΣΕ «Σύνδεσμο 
ορεινών Δήμων περιοχής Κεντρικών Τζουμέρκων και 
Γεωργίου Καραϊσκάκη από πηγές Βρυζοκαλάμου» και

Β) Αναφορικά με την Έδρα: ΑΠΟ «Έδρα του Συνδέσμου 
ορίζεται η της Κοινότητας Αθαμανίου» ΣΕ «Έδρα του 
Συνδέσμου ορίζεται το Βουργαρέλι που είναι και η έδρα 
του Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων»

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. ΕΣ 18155/84 απόφαση 
του Νομάρχη Ν. Άρτας περί «Ίδρυση Συνδέσμου Ύδρευ−
σης Κοινοτήτων Αθαμανίου, Ανεμορράχης, Αστροχω−
ρίου, Βουργαρελίου, Διστράτου, Καστανέας, Καψάλων, 
Κάτω Αθαμανίου, Μηλιανών, Παλαιοκατούνου, Ρετσιανών 
και Τετρακώμου Ν. Άρτας» (ΦΕΚ 80/Β/13−2−1985). Από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλεί−
ται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Συνδέσμου ούτε των προϋπολογισμών των Δήμων 
μελών του Συνδέσμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Άρτα, 30 Μαΐου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

   F
 Αριθ. 1324 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας έως 31/12/2013 για 

το νέο προσωπικό του Περιφερειακού Ταμείου Ανά−
πτυξης Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 53−56 του Νόμου 

2218/1994 (ΦΕΚ 90Α) «Ίδρυση Νομαρχιακής Αυτοδιοί−
κησης, τροποποίηση διατάξεων για την πρωτοβάθμια 
αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλλες διατάξεις».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21101

2. Την υπ’ αριθ. 4683/1998 (ΦΕΚ 140Β) Απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ−
ντρωσης περί Κανονισμού Προσωπικού των ΠΤΑ, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την υπ’ αριθ. 2141/1998 (ΦΕΚ 78Β) Απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Απο−
κέντρωσης περί Κανονισμού Οικονομικής Διοίκησης και 
Διαχείρισης των ΠΤΑ, όπως αυτή τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 190−193 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87Α/07−06−2010) περί «Νέας Αρχιτεκτονικής της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 29 του Ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 
26Α/9−2−2007), 15 του Ν. 2592/1998 (ΦΕΚ 57Α/18−3−1998), 
25 παρ. 7 του Ν. 2738/1999 (ΦΕΚ 180Α/9−9−1999) και 6 και 
17 παρ. 1 του Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40Α/15−3−2010).

6. Τα άρθρα 1 και 2 του Ν. 3385/2005 (ΦΕΚ 210/19−8−
2005) περί χρονικών ορίων εργασίας και διευθέτησης 
του χρόνου εργασίας, όπως αυτός τροποποιήθηκε με 
το Ν. 3863/2010 (ΦΕΚ 115/15−7−2010).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 3986/2011 
(ΦΕΚ 152Α/1−7−2011)

8. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 
297Α/23−12−2003)

9. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 
226Α/27−10−11) περί υπερωριακής εργασίας.

10. Την αρ. 17/2012 απόφαση της 4ης Συνεδρίασης του 
ΠΤΑ/ΠΔΕ του έτους 2012.

11. Τις διατάξεις της περ. 12 της υπ. Γ1 του άρθρου 1 
του Ν. 4093/2012 (222Α/12−11−2012)

12. Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί στον προϋπολο−
γισμό του ΠΤΑ/ΠΔΕ ποσό 36.000€ (ΚΑ 60.00.00.0001)

13. Τις υπ’ αρ. 82085/1690/1−4−2013 και 77888/1615/1−4−2013 
Αποφάσεις απόσπασης υπαλλήλων της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας στο Περιφερειακό Ταμείο της Π.Δ.Ε.

14. Την υπ’ αρ. 624/12−3−2013 Απόφαση του Προέδρου 
του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Π.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
660Β/21−3−2013) περί καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 

έως 31−12−2013 για το προσωπικό του Περιφερειακού 
Ταμείου Ανάπτυξης Π.Δ.Ε.

15. Τις ανάγκες εύρυθμης λειτουργίας και στελέχωσης 
των τμημάτων του ΠΤΑ και τα αυξημένα καθήκοντα των 
υπαλλήλων, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με 
αμοιβή για δύο (2) επιπλέον υπαλλήλους του ΠΤΑ/ΠΔΕ 
και μέχρι είκοσι (20) ώρες κατά μήνα για απογευματινή 
εργασία εργάσιμων ημερών σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 περί υπερωριακής ερ−
γασίας έως 31/12/2013.

Η ονομαστική κατανομή των ανωτέρω ωρών θα γίνει 
με νεότερη απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 31 Μαΐου 2013

Ο Πρόεδρος 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΤΣΙΦΑΡΑΣ

F

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)
   Στην αριθ. πρωτ. Κ1−254/30.4.2013 υπουργική απόφαση, 

που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1203/Β΄/20.5.2013, γίνονται 
οι εξής διορθώσεις:

Α) Στη σελίδα 19487 στα Περιεχόμενα, στην πρώτη Από−
φαση, Αντικατάσταση της αριθ. 452/2013 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β/2013):

το εσφαλμένο: «ΦΕΚ Β΄/2013)»,
στο ορθό: «ΦΕΚ 150/Β΄/2013» και ομοίως όπου αλλού 

αναφέρονται στο κείμενο.
2) Στη σελίδα 19488, στον πίνακα του Επιμελητηρίου 

Φθιώτιδας, στην κατηγορία ΥΕ κλάδος ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας, στη στήλη Β (διατηρούμενες):

το εσφαλμένο: «(1)»,
στο ορθό: «(0)».

  (Από το Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων)



21102 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02013840606130008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2013-06-07T12:32:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




